

佳通轮胎股份有限公司

600182

2006 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	7

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事陈应毅先生未能出席会议，委托董事长李怀靖先生代为表决。董事林榕镇先生未能出席会议，委托董事沈伟家先生代为表决。独立董事吕巍先生未能出席会议，委托独立董事吕秋萍女士代为表决。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李怀靖，主管会计工作负责人黄文龙，会计机构负责人胡蓉声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介**2.1 公司基本信息**

股票简称	佳通轮胎	变更前简称(如有)	桦林轮胎
股票代码	600182		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴志文		
联系地址	上海市淮海中路 300 号香港新世界大厦 21 楼		
电话	021-51535400		
传真	021-63353221		
电子信箱	giticorp@gititire.com		

2.2 财务资料**2.2.1 主要会计数据及财务指标**

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	3,403,479,356.35	3,267,474,530.05	4.16%
股东权益(不含少数股东权益)(元)	355,989,327.92	355,561,580.79	0.12%
每股净资产(元)	1.047	1.046	0.10%
调整后的每股净资产(元)	0.729	0.799	-8.76%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-14,113,626.67	-14,113,626.67	1.69%
每股收益(元)	0.0013	0.0013	-95.60%
净资产收益率(%)	0.12%	0.12%	-4.01%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.05%	0.05%	-4.05%
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		238,458.75	
合计		238,458.75	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	417,578,176.87	402,918,493.52		
减: 主营业务成本	375,383,240.97	325,273,029.24		
主营业务税金及附加	50,680.34	3,157,649.54		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	42,144,255.56	74,487,814.74		
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	2,940,302.94	2,159,472.27		
减: 营业费用	10,556,346.08	11,983,894.50		
管理费用	8,020,449.05	6,662,995.48	861,769.33	368,928.64
财务费用	22,334,501.64	27,264,001.69	278.10	-4,444.27
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	4,173,261.73	30,736,395.34	-862,047.43	-364,484.37
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-1,305,323.48	-1,305,323.49	1,289,794.56	13,368,098.85
补贴收入				
营业外收入	479,151.04	128,800.00		
减: 营业外支出	11,584.85	5,220.00		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	3,335,504.44	29,554,651.85	427,747.13	13,003,614.48
减: 所得税	414,408.61	2,453,043.35		
减: 少数股东损益	2,493,348.70	14,097,994.02		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	427,747.13	13,003,614.48	427,747.13	13,003,614.48

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位:股

报告期末股东总数(户)	36,163	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
全国社保基金六零三组合	2,699,096	人民币普通股
全国社保基金一零六组合	2,058,148	人民币普通股
韦双妹	1,100,000	人民币普通股
芦鹏	679,000	人民币普通股
熊文权	670,000	人民币普通股
泰和基金	515,575	人民币普通股
余兵国	480,800	人民币普通股
陈苏仔	470,871	人民币普通股
王莉	410,000	人民币普通股
刘春平	385,500	人民币普通股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司实现主营业务收入 41,757.82 万元，比上年同期增长 1,466 万元（增长 3.64%），但受原材料价格上涨的较大影响，公司主营业务成本比上年同期增长 5,011 万元（增长 15.41%）。公司主营业务毛利率比上年同期下降 9.17%，主营业务利润比上年同期减少 3,234 万元（下降 43.42%）。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
轮胎	417,578,176.87	375,383,240.97	10.10%
分产品			
轮胎	417,578,176.87	375,383,240.97	10.10%
其中：关联交易	343,784,631.54	304,972,477.78	11.29%
关联交易定价原则	市场定价原则		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√适用□不适用

一季度受春节放假等因素影响，生产和销售的完成情况略低于全年平均水平，呈现一定的季节性特征。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√适用□不适用

	2006 年 1-3 月	占利润总额比例	2005 年度	占利润总额比例
利润总额	3,335,504.44	100%	120,190,894.62	100%
主营业务利润	42,144,255.56	1263.50%	316,661,192.98	263.47%
其他业务利润	2,940,302.94	88.15%	16,889,448.10	14.05%
期间费用	40,911,296.77	1226.54%	208,141,955.69	173.18%
投资收益	-1,305,323.48	-39.13%	-5,221,293.96	-4.34%
营业外收支净额	467,566.19	14.02%	3,503.19	0.003%

由于原材料价格上涨的影响，公司利润构成发生较大变化。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

报告期内，原材料价格继续上涨。与上年同期相比，天然橡胶、碳黑及部分化学助剂的平均采购价格增长幅度达到 30%以上，合成橡胶的采购价格也有一定程度的上涨，导致产品毛利率低于上年同期水平。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

佳通轮胎股份有限公司

法定代表人：李怀靖

2006 年 4 月 26 日

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	116,970,647.20	172,820,517.47	329,669.43	296,213.06
短期投资				
应收票据	108,697,285.31	25,090,376.00		
应收股利				
应收利息				
应收账款	778,072,115.96	678,544,764.94		
其他应收款	14,431,887.63	62,263,989.82	1,918,883.92	1,911,783.93
预付账款	50,476,822.63	60,136,164.37	3,000.00	
应收补贴款				
存货	397,183,958.14	408,977,323.89		
待摊费用	5,062,147.26	72,582.04	23,843.00	23,958.40
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,470,894,863.82	1,407,905,718.53	2,275,396.35	2,231,955.39
长期投资：				
长期股权投资	198,409,169.26	199,714,492.74	818,825,688.73	817,535,894.17
长期债权投资				
长期投资合计	198,409,169.26	199,714,492.74	818,825,688.73	817,535,894.17
固定资产：				
固定资产原价	1,919,172,846.05	1,905,409,771.88	15,000.00	15,000.00
减：累计折旧	489,784,606.03	463,660,657.24	3,375.00	2,700.00
固定资产净值	1,429,388,240.02	1,441,749,114.64	11,625.00	12,300.00
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	1,429,388,240.02	1,441,749,114.64	11,625.00	12,300.00
工程物资	103,223,997.00	44,976,271.41		
在建工程	85,226,801.01	73,757,093.78		
固定资产清理	259,148.14	20,958.18		
固定资产合计	1,618,098,186.17	1,560,503,438.01	11,625.00	12,300.00
无形资产及其他资产：				
无形资产	15,876,973.38	16,046,102.16		
长期待摊费用	100,200,163.72	83,304,778.61		
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	116,077,137.10	99,350,880.77		
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	3,403,479,356.35	3,267,474,530.05	821,112,710.08	819,780,149.56

流动负债：				
短期借款	482,156,370.80	484,772,200.00		
应付票据	232,882,267.42	208,229,119.27		
应付账款	187,026,826.27	142,387,684.31		
预收账款	3,414,239.63	4,157,027.57		
应付工资	4,887,317.96	13,445,073.61		
应付福利费	511,609.57	511,609.57		
应付股利	797,366.12	797,366.12	797,366.12	797,366.12
应交税金	3,151,319.98	-12,154,742.03	-271,381.86	-182,635.86
其他应交款		-1,704.84		
其他应付款	42,612,249.10	42,518,269.66	6,473,479.54	5,484,570.30
预提费用	21,164,597.57	20,858,530.72	324,514.23	319,864.08
预计负债				
一年内到期的长期负债	300,000,000.00	284,000,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	1,278,604,164.42	1,189,520,433.96	7,323,978.03	6,419,164.64
长期负债：				
长期借款	715,000,000.00	671,000,000.00		
应付债券				
长期应付款	457,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	1,172,799,404.13	1,128,799,404.13	457,799,404.13	457,799,404.13
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	2,451,403,568.55	2,318,319,838.09	465,123,382.16	464,218,568.77
少数股东权益	596,086,459.88	593,593,111.17		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
资本公积	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57
盈余公积	27,352,218.51	27,352,218.51	11,654,913.61	11,654,913.61
其中：法定公益金		11,354,008.43		11,354,008.43
未分配利润	-12,561,411.16	-12,989,158.29	3,135,893.74	2,708,146.61
所有者权益（或股东权益）合计	355,989,327.92	355,561,580.79	355,989,327.92	355,561,580.79
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,403,479,356.35	3,267,474,530.05	821,112,710.08	819,780,149.56

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：黄文龙

会计机构负责人：胡蓉

利润表
2006 年 1-3 月

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	417,578,176.87	402,918,493.52		
减：主营业务成本	375,383,240.97	325,273,029.24		
主营业务税金及附加	50,680.34	3,157,649.54		
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	42,144,255.56	74,487,814.74		
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	2,940,302.94	2,159,472.27		
减：营业费用	10,556,346.08	11,983,894.50		
管理费用	8,020,449.05	6,662,995.48	861,769.33	368,928.64
财务费用	22,334,501.64	27,264,001.69	278.10	-4,444.27
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,173,261.73	30,736,395.34	-862,047.43	-364,484.37
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-1,305,323.48	-1,305,323.49	1,289,794.56	13,368,098.85
补贴收入				
营业外收入	479,151.04	128,800.00		
减：营业外支出	11,584.85	5,220.00		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,335,504.44	29,554,651.85	427,747.13	13,003,614.48
减：所得税	414,408.61	2,453,043.35		
减：少数股东损益	2,493,348.70	14,097,994.02		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	427,747.13	13,003,614.48	427,747.13	13,003,614.48

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：黄文龙

会计机构负责人：胡蓉

现金流量表
2006 年 1-3 月

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	295,558,920.54	
收到的税费返还	24,532,922.07	
收到的其他与经营活动有关的现金	2,297,469.43	605,963.29
现金流入小计	322,389,312.04	605,963.29
购买商品、接受劳务支付的现金	274,061,161.10	
支付给职工以及为职工支付的现金	23,671,714.47	122,065.73
支付的各项税费	4,961,909.35	11,522.42
支付的其他与经营活动有关的现金	33,808,153.79	438,918.77
现金流出小计	336,502,938.71	572,506.92
经营活动产生的现金流量净额	-14,113,626.67	33,456.37
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	78,089,768.79	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	78,089,768.79	
投资活动产生的现金流量净额	-78,089,768.79	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	262,925,413.03	
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	262,925,413.03	
偿还债务所支付的现金	205,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	20,792,154.61	
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		

其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	225,792,154.61	
筹资活动产生的现金流量净额	37,133,258.42	
四、汇率变动对现金的影响	-779,733.23	
五、现金及现金等价物净增加额	-55,849,870.27	33,456.37
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	427,747.13	427,747.13
加：少数股东损益（亏损以“-”号填列）	2,493,348.70	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	-1,960.00	
固定资产折旧	26,613,583.25	675.00
无形资产摊销	169,128.78	
长期待摊费用摊销	6,899,001.92	
待摊费用减少（减：增加）	-4,989,565.12	115.50
预提费用增加（减：减少）	124,387.69	4,650.15
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	51,728.00	
固定资产报废损失		
财务费用	21,266,452.21	
投资损失（减：收益）	1,305,323.48	-1,289,794.56
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	11,471,176.71	
经营性应收项目的减少（减：增加）	-159,004,212.72	-10,100.00
经营性应付项目的增加（减：减少）	79,060,233.30	900,163.15
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-14,113,626.67	33,456.37
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	116,970,647.20	329,669.43
减：现金的期初余额	172,820,517.47	296,213.06
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-55,849,870.27	33,456.37

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：黄文龙

会计机构负责人：胡蓉